UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số: 1060 /UBND-VX
V/v tăng cường xử lý sau thanh tra việc chấp hành pháp luật về

BHXH, BHYT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Lai Châu, ngày 20 tháng 7 năm 2015

      Kính gửi:

   - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

   - Thanh tra tỉnh;

                                         - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

   - Uỷ ban MTTQ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh;

                                         - UBND các huyện, thành phố.
Thực hiện Văn bản số 5416/VPCP-V.I, ngày 13/7/2015 của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý sau thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo hiển xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT); Báo cáo số 620/BC-TTCP ngày 31/3/2015 của Thanh tra Chính phủ về việc tổng hợp kết quả thanh tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan chỉ đạo, triển khai thực hiện:
1. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.
2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Thanh tra tỉnh, UBND các huyện, thành phố, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch thanh tra hàng năm và tiến hành thanh tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT tại các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, nhất là các doanh nghiệp chậm đóng , nợ đọng tiền BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) kéo dài. Tăng cường thực hiện nghiêm chế tài xử phạt vi phạm hành chính đối với doanh nghiệp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, nâng cao hiệu quả thực hiện thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, cưỡng chế thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHYT.
3. Bảo hiểm xã hội tỉnh:
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với MTTQ, Liên đoàn Lao động và các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền vận động , hướng dẫn nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người lao động chấp hành nghiêm pháp luật về BHXH, BHYT.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra, thanh tra liên ngành việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT trong thời gian tới.
- Tăng cường đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm nộp tiền nợ, tiền truy đóng BHXH, BHYT, BHTN; thực hiện việc khởi kiện đối với doanh nghiệp nợ tiền BHXH, BHYT kéo dài theo quy định.
4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo MTTQ, các tổ chức đoàn thể các cấp tăng cường công tác phối hợp với UBND các huyện, thành phố, các đơn vị liên quan trong việc giám sát thực hiện chính sách BHXH, BHYT; đồng thời tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, người lao động chấp hành tốt chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn.
Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

	     Nơi nhận:

    - Như trên;
    - PCT UBND tỉnh (đ/c Hải);

    - Lưu: VT, VX.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
( Đã ký )
Tống Thanh Hải

2